
 
 

 
 

  

Ufficio del Direttore generale - Organizzazione di Ateneo FAT/mm 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale della Dirigenza Università dell’Area VII della 

Dirigenza Università e Istituzioni ed Enti di Ricerca e Sperimentazione per il quadriennio normativo 2002-
2005 e biennio economico 2002-2003, ed in particolare gli articoli 13 e 27;  

VISTO lo statuto dell’Università di Pisa emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive 
 modifiche; 
VISTO il regolamento generale di Ateneo emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 
 modifiche; 
VISTA la direttiva regolamentare sull’Organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di Ateneo emanata con 

prot. n. 14465 del 9 febbraio 2021; 
VISTA la d.d. prot. n. 28253 del 28 febbraio 2023 con la quale al dott. Ascenzo Farenti, Dirigente della Direzione 

del Personale, è stato attribuito fino al 31 ottobre 2023 l’incarico di Vicedirettore generale con il compito 
di sostituire il Direttore Generale in caso di assenza e/o impedimento del medesimo da ultimo prorogato 
con d.d. prot. n. 147004 fino al 31 gennaio 2024; 

VISTA la nota direttoriale prot. n. 126107 del 22 settembre 2023, con la quale, con decorrenza 1° ottobre 2023 
e fino alla scadenza dell’assegnazione degli attuali incarichi, è stato previsto un affiancamento del 
Vicedirettore generale al Dirigente della Direzione Area di Medicina (DAM), dott. Federico Massantini, al 
fine di non disperdere le esperienze finora realizzate e sostenere il consolidamento dei risultati ad oggi 
raggiunti da parte dell’Ateneo, anche nei rapporti con l’AOUP, e inoltre per supportare la Direzione 
Generale nell’analisi complessiva del Modello organizzativo e dei processi amministrativo gestionali della 
predetta Direzione; 

CONSIDERATO, pertanto, che in relazione ai lavori attualmente in corso su tale versante è ragionevole prevedere 
anche alcuni interventi dettati da esigenze riorganizzative, favorendone l’attuazione in maniera graduale; 

PRESO ATTO, inoltre, che il dott. Federico Massantini, Dirigente di ruolo, a decorrere dal 1° luglio 2024, sarà 
collocato a riposo per raggiunti limiti di età; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, opportuno e necessario, nell’ambito del costante monitoraggio del sistema 
organizzativo e di una globale gestione dei servizi e delle risorse umane, quali competenze del Direttore 
Generale, che il riordino delle attività complessive della DAM, ivi compreso il presidio temporale delle 
relative funzioni oltre a uno studio di fattibilità relativo a modifiche organizzative, per la cui realizzazione 
è richiesto un congruo arco temporale eccedente quello restante in capo all’attuale dirigente per effetto 
del suddetto pensionamento, possa essere garantito da altro dirigente in servizio presso l’Ateneo che 
assicuri un costante controllo dei servizi e delle suddette funzioni; 

INDIVIDUATO a tal fine il dott. Ascenzo Farenti, Dirigente di ruolo di II fascia, anche per le interconnessioni tra la 
Direzione del personale dal medesimo diretta e le attività ricomprese nella DAM nonché per le motivazioni 
che hanno condotto all’adozione della sopracitata nota direttoriale del 22 settembre 2023; 

RITENUTO che le suddette funzioni dirigenziali si configurino quali maggiori oneri e responsabilità e che, pertanto, 
siano oggetto di un incarico ad interim da conferire al dott. Ascenzo Farenti, ai sensi dell’articolo 27 del 
CCNL Area VII quadriennio normativo 2002-2005; 





VISTA la d.d. prot. n. 147352 del 31 ottobre 2023 con la quale al dott. Federico Massantini, ai sensi dell’articolo 
19, commi 2 e 10, del d.lgs. 165/2001, a decorrere dal 1° novembre 2023 è stato conferito l’incarico 
dirigenziale in staff alla Direzione Generale con i compiti specifici di cui alla predetta d.d.; 

VISTA  la d.d. prot. n. 103891 del 2 novembre 2020 con la quale sono state definite le fasce economiche relative 
alla retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni dirigenziali e tenuto conto delle relative quote 
ai fini del trattamento accessorio in ragione dell’incarico di cui trattasi; 

VISTA la d.d. prot. n. 146776 del 30 ottobre 2023 con la quale è stato definito, nel caso di un secondo incarico 
dirigenziale ad interim, il trattamento economico complessivo del dirigente per il relativo periodo, 
nell’ambito della retribuzione di risultato l’importo lordo dipendente è pari al 25% del valore economico 
della retribuzione di posizione correlata alla direzione interessata;  

RITENUTO infine procedere a decorrere dal 1° novembre 2023 al conferimento dell’incarico dirigenziale ad interim 
al dott. Ascenzo Farenti presso la Direzione Area di Medicina; 

INFORMATO il Rettore; 
SENTITI gli interessati; 

DISPONE 
 

Articolo 1 – Direzione Area di Medicina - Incarico dirigenziale ad interim 
 

Per i motivi esposti in premessa a decorrere dal 1° novembre 2023 e fino al 31 gennaio 2024 al dott. Ascenzo 
Farenti, dirigente di II fascia con incarico di Dirigente della Direzione del Personale presso l’Università di Pisa, ai 
sensi dell’articolo 27 del CCNL Area VII quadriennio normativo 2002-2005, è conferito l’incarico ad interim di 
dirigente a tempo determinato presso la Direzione Area di Medicina. 
In relazione al suddetto incarico il dirigente dovrà tenere a riferimento gli obiettivi generali derivanti del Piano 
integrato 2023-2025 di cui alle relative delibere del Consiglio di Amministrazione. 
 

Articolo 2 – Indennità 
 

Ai fini dell’attribuzione dell’indennità, relativa all’incarico ad interim di Dirigente a tempo determinato presso la 
Direzione Area di Medicina conferito al dott. Farenti, l’importo lordo dipendente da corrispondere come 
retribuzione di risultato è pari al 25% della retribuzione di posizione della IV fascia prevista per la Direzione Area 
di Medicina ai sensi della d.d. prot. n. 103891 del 2 novembre 2020. 
 

Articolo 3 – Pubblicità 
 

La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla normativa 
d’Ateneo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
   (Ing. Rosario Di Bartolo)* 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 


		2023-10-31T12:18:33+0100
	ROSARIO DI BARTOLO




